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milován velkým mnoslvlrn lidi v

dol8 své vláfíy alt byl obdivován
vicml těmi kdo! viděli výsledky

jho moci Mexiko ztratilo toho
to silného muže j! před čtyřmi
roky a nikoliv dne % Července
Jít 15 Nalezne v budoucnosti ěl

ně muže tak silného který by

byl schopen vyvinout! silu a moc

aby uéínil konec zmatkům a anar-

chií a uvedl národ na šťastnější
restu f
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Ivantforod a J j í Jř základnou j
lirent-- f Muvuk

Trávě im této linii nyní Runově

postavili no nu ixlpor zahájili
a oznámili již první úpě

by KiiMŮii dostalo no silných po-m- íI

u také nové zutoby dél Ivan-goro- d

j! silié o]M!vnřným místem
ři stoku Visly u Vieprzo čtyřía-íidi-sá- t

míl od Warsavy a péta-čtyfíe- et

mil ol brunic J chrá-nč-

devíti moleriilmi pevnostmi
nu pravém břehu Visly a třemi na
levém Několik mil od této pev-nos- ti

odehrály no váinívé bojo jiíí
prvním náběhu generála IJindeji-burg- a

do jižního l'olska Tehdy
německé armády nalézaly se je-

nom ětyry míle tul Wurfiavy ale

zatlačeny byly zpět k hranicím
Poznaňská

lircst-Iiitovs-
k 150 zuil východ-

ně ol Waríavy jo obrovitou zá-

sobárnou a skutečnou základnou

pro ruské operace v l'olsku Zde

jo uzel železniční a město toto

hraje tak důležitou rolli v při
tomné kampani na východě jako

pro Němce na zá-

padní frontě Mésto chráněno je
nejenom výbornými pevnostmi a-l- c

i bažinami na obou stranách

řeky Hug Tyto dvě pevnosti spo-

lu h War&avou a

ski in tvoří čtyry hlavní obranné

hody Ruska a teutonské armády
musí nejdříve je dobýt! než bu-

de jim možno pokračovali v vpá-d- u

do carské říše

Rusové na svém ústupu necha-

li bojovali zadní voje a ne-

dopustili aby jejich linie byly
prolomeny Ani v jediném místě
od JJultiku až k llessarabii nepo-

dařilo se teutonskýia vojskům

provésti toto prolomení Vojen-

ští odborníci pozorujíce taktiky
ruských velitelů před]H)vldali že

k vážnému utkání nedojde dříve

dokud Rusové se moci

spolrhnouti na podporu lvango-rod- u

Tato pevnost nyní chrání

pravé křídlo ruských armád a veU

kokniže Mikuláš snadno může po-

stavili se na odpor na linii vý
chodně jiodél Viejirze 1 'lánem
Teutonu je ostupovati za účelem

vsjl svoji zemi lidem kterým
jedná m o končeno a zviáAtni pri-vílij- o

V Hpojench Hiátech jak v ml

nulých dneeli bylo oznámeno exi-

stuje několik hnuti inajbieh zá-

jem na mexické politice Žádná i
těchto hnuti nemůže být! Onaěo
no za spásonosné Každému jed-

ná sn o uchvácení moci v Mexiku
a o nové kořist čni Z těchto dů-

vodů vláda Hpojených Hlílů poku-

sila se zastavit] vzníeeni nového
revolučního hnuti jehož hlavou
měl být! bývalý mexický diktátor
liuerta 1'resident Wilson se roz-

hodl Že pokud to blide V ji ho lno- -

eí zabráni každému dodatečnému
hnuti revolučnímu v Mexiku

Žádná ze skupin utvořených v

Spojených Státech nemohla by
míti žádného vlivu na utvářeni se

mexické situace bez náležité fi-

nanční ]Kmoci A je jistě zají-

mavým úkiuem že každá l těch-

to skupin nalezne ochotná pdpo
rovatele v amerických kruzích fi-

nančních Tyto kruhy sáí na kar
tu velice nejistou ale přece jenom
odvažují se k tomuto gamblování
Zdá se že jediným východi-

skem z této situace bylo by zakro-

čení Spojených Států Tu ale dluž-n- o

uváili že Inkové zakročeni

narailo by na odpor všech mexi-

ckých stran bez rozdílu Problá-Seii- l

generála Carrunzy Villy
a jiných jasně ukazuji

ze jakýkoliv pokus Spojených
Států o poslání vojska do Mexika
narazil by na silný odpor Af ja-

kékoliv sjwjry a neshody existují
mezi přítomnými vůdci došlo by
ku Kojcní mezi nimi a postavili
by se společné na obranu vlasti
Ať ku jakékoliv straně Mexikán

přináleží je Mcxikáiicni jcdná-l- i

se o napadení země nepřítelem
Mexiko jak se zdá nečinilo by

zcela žádného rozdílu mezi přátel-sko- n

a nepřátelskou intervenci —

Ať jakkoliv bylo by nazváno toto
zakročení narazilo by na sjedno-cenn- ý

odpor Mexíkáni nenávidí

Amerikány přes to že tito velmi

často jim prospěli Vláda Spoje
nýeh Států musí tudíž hledali ji
né cesty v stinze učinili konec roz

háraným poměrům v zemi ležící

jižně m řekou Río (Srandě

PORFIRIO DIAZ

da Jaké budou jejich zkušenosti
v budoucnosti f Hkončl li válka re

prospěch Německa budou zemo

lyto bezpečny! Hudn li so nalé-

zat! Německo v takovém postave
ni Že pomoc skandinávských ze-

mi bude-- mu nutnou sáhne po zá-

sobách Dánska Norska a Švéd-

ska rukou násilnou f

Především ovšem je nutno zod-

pověděli otázku může li Německo

býli vůbec vyhladověno Na tu-

to otázku je těžko dáli odpověď

ježto spoéívá na mnoha různých
činitelích Dokud Německo ne-

stane sc předmětem vpádu cizích

vojsk pak nepochybné bude

schopno obstarávali si všechny

potřebné potraviny Kdyby
vojska vpadla do území

německého a zemědělské distrikty
byly by jimi zaujaty pak němo-ck- ý

národ mohl by býti vyhlado-
věn ale i tu dlužno uvážili že

Němci dovedou přinášet! velké o-b-ěli

a obmezíli by svoje potřeby v

případě nutnosti na nejmensi mí-

ru

Kdyby vlastenecká povinnost
jim polohladověti upo

sledili by jistě bez reptáni Je-jic- h

vlast je jim nade všechno u

žádné obětí pro ni nejsou jim pří-

liš těžké Není možno získali přes-nýe- h

zpráv o zásobách potravin
v Německu ale dle dřívějších zá-

znamů vývozních a přlvozních
shledáváme že Německo nepři

vá-žel-
o

do své země příliš mnoho po-

travin Dále je známa skutečnost
že v Německu jsou shromážděny
velké zásoby polravin
Mnozí znalci poměrů tvrdl že

v Německu v přítomné době nalé-

zá se tolik preservovnného masa

že německá říše muže vydrželi
několik roků trvající ~—

Velké zásoby obilí byly získány v

Rusku a Francii a přidány k zá-

sobám jež Německo melo Nová

sklizeň rozmnoží lyto zásoby
Ne-budc-

tato sklizeň dostatečnou
nařízeno bude další šetření s obi-

lím Praví sn že zavedeni lístků

chlebových a obmezení spotřeby
potravin nebylo diktováno nutno-

stí ale spíše byly to přípravy pro
dlouhou válku Němčí pravidelně
počítají do budoucnosti a počíta-

li i v tomto případě
dsou ale jisté a patrné známky

že Německo bude míli značný ne

íovall potřebné zboží do Něm

cka Jtylo oznámeno několik pří-

padů h Němci vyzvcílnuvJíe si

svoleni k vývozu jistých kontra-bandnle- h

předmělň f Anglie --

včdomíli německá autority kdy
lodí s nákladem vjedou do Dallíku

tak aby tyto mohly býti zabaveny
a dopraveny do německých pil-stav- ů

Cskok ť nlo zdařil m runo-bokrát- e

V šťastných dobách míru An

glio byla vždy největším zákazní-

kem Dánska Dánsko každého ro

ku vyváždo do Anglie mřuda va-je- c

a slaniny v ceně +1 1 5000000

Krátce po vypuknuti války dán-

ský trh zaplaven byl německými

nakujiovači kteří kupovali zboží

za značně vysokou cenu Néuwsčtl

nakupovfičí nabízeli za zboží ceny

až o 40 procent vySŠl než angličtí
Ale dánští farmáři většinou uká-

zalí obchodní loyálnost odepřeli

použiti těchto výhod a nezměnili

svého pravidelného trhu
Německo počítalo na možnost

nákupu v skandinávských zemíck

v případě války a melo zde doko-nalo- u

zásobovací organísaci Na

daný signál tato organisaco uvo-děn- a

byla v pohyb Pracovala

jako vyzkoušený stroj Nákupní

jednalclny byly zřízeny v Dánsku

Norsku i Švédsku Nepočítalo ae

ole na to že Skandinávci ricno-ebn- jí

se zlákali svodem zlata T

skandinávských zemích nesympa-tisiij- e

se mnoho s Německem a

zvláště sentiment dánského lidu

je protinčmecký Dánsko nemůže

zapomenout i na utrpení v r 1804

kdy Prusko pod vedením Dis-marck-
a

činilo zábory na různých
stranách v zájmu utvořeni mocné

fíše Po válce v které Dánsko by-l- o

niiúspčšrio bylo nuceno se vzdá-t- i

Sehleswig llolsteinska které

tvořilo dvě pětiny dánského úze-

mí V mírové smlouvě nalézalo m

prohlášení že po patnácti leteck

bude hlasováno mezi dánskou í

v Schleswigu chtějí li ty-

lo země zůstali pod vládou němé

ckou anebo dánskou O záležito-

sti této hlasováno nebylo nikdy
Skandinávské země byly y

nad porušením neutrali-

ty Pelgie Dánský král při pro-klama-

neutrality žádal národ

aby zachoval klid ař cokoliv m

děje Vláda požádala také tisk

by při posuzováni politických
se mírnil tak aby liti ne-b- yl

k nenávisti k Německu podně

nová persekuck
Českého lidu

Neskonalé smutné právy do-

cházejí v jwmledníeh dnech ze sta-

ré vlastí Zatím co národ český
je nucen skládali větší daně z

krve a nésli větší břemena zatím
co násilím je nucen aby obětoval

svoje úspory na válečnou půjčku
aby přispíval na válku jež vede

se proti jeho vlastním zájmům
vídeňská vláda chystá mu nové

jež je nejhorŠím z oněch

jež žiji v paměti účastníků národ-

ních a politických zápasů sl roku
118
Vídeňská vláda chce násilím

změnili stanovisko ('ccliň Nasta-

lo hrozné pronásledováni vScch

českých lidí kteří nejsou střiženi

podle "rakouského" vzoru Den-

ně množst ví lidí je zatýkáno a ža-

lařováno Přední lidé národa byli
od v léčení do vězení aniž bylo
dáno dostatečné vysvětlení pro
jejich zatčení ftada lidí odsouze-
na bylit k smrti a množství jich
v žalářích čeká na soudní přelí-

čení

Vláda rakouská na počátku
války zaujala vyčkávací stanovi-

sko vůči 'ecliňm "Když ptáčka
lapají pěkně mu zpívají" praví
staré české přísloví a podle něho
íidilí so i vo Vídni Rázem (lv-chů-

vídenským tiskem bylo při-znán- o

právo na existenci český

zpěv přestal hýli pohuřii jícím a

dokonce časopisy německé při-

nesly "Kde domov můj!" v pře-Idad- é

Rakouská vláda posílala
do světa zprávy že na svoje ná-

rody může se plně spolchuouti a

sypala světu písek do očí rozhla-

šováním zpráv o "sbratření" ('e-ch- ů

s Němci

Ale vláda těmito námluvami u

Cechů mnoho nepochodila Ce

chové jenom s nechutí šli do boje
proti svým slovanským bratřím

ježto dobře věděli že bojují pro-

ti svým zájmům České pluky v

bojích se nikterak nesnažily vy
znamenat a to vzbudilo ve Vídni

pobouřeni Když pak některé ěe-sk-
é

pluky dokonce při první ti

přešly k nepříteli odho-

zena byla Škraboška a propukla
znovu stará nenávist k Cechům
Cechové prohlášeni za vlastizrád-

ce a země koruny české zaplaveny
Spicly kteří slídí udávají a kalí

vody Jsou to strašlivé poměry v

jakých žijí nyní naši bratři ve

starých vlastech ale doufejme že

v tomto zkušebním ohni čestně ob-

stojí utuží a zocelí

Národ náš přestál Pílou Horu
a po té celou řadu persekucí Ne-

přátelům našim podařilo e snad

někdy na ča pokořit! národ nic

vždy po takovém pokořeni vyvstal
znovu duch národa— silnější a

Nezoufejme V těchto

vážných dobách a doufejme že

ieehny ty zloby jako v minulo
sti přestojíme i v budoucnosti

POSTAVENÍ ZEMÍ
SKANDINÁVSKÝCH

Postaveni skandinávských ze

nit Švédska Norska a Dánska v

přítomné válce není právě nejutJ-áenějš- i

a válka dotýká si lidu

těchtu cm( více ml je vátobecně
známo V přítomné vilce trpí ne-

jenom země na válce t podílejí-
cí ale trpí i země neutrální kt
ré luléujl so v bnprol icdnim
moumhUuI inl válku vedoucích

?Wdku Norsku a Dánsku ZAchu

vávajl piUnott neutralitu aW to
liťťhráit! je přwl lirbi]H im V

Dáiiku panuji ohvy před němé-vkví-

vpádem v tom případě kdy

by áoby polravin v Muiovku

duály Skandinávské i mě losjl
ibUi k potravin a jeti imtčmui

ittHshoUi prvUvttti j Níiuťvku
Tilu ohava j seiibiváua oudtni
iKlfU a opalřmliui ktuá učtui
la Síuiřťku a wbl-d- n odválo
na bbkÁI anto kou

l uSiil NliwťckiK bud H ml

li Uouil A ttutliá polřvbyt Ttu
itkika l nvnt přrUáUna iivl v

kHklo4i vh iulvh 7ťiož ty
ta JHt ( vWvtiwy Í4 iímukly by

vytrvala biimti Jmi tt m

U a slal4 iviu ITuatt dubř vo

jukou ilu svéka vvlk'ki

PORÁŽKA" RUSŮ

Poslední zprávy z východního

bojiště oznamují žc carské armá-

dy na mnohých místech zahájily
ofensivu a zastavily pontu])

vojsk Zpráva tohoto

zněni byla očekávána nedočkavě

ve všech kapitolech spojenců a

všude tam kde sympatii jsou na

straně mocriOHtí snažících se zdr-ti- ti

německý militarism l'o deset

posledních týdnů docházely
zprávy o ruském ústupu

a teutonské časopisy psaly o ru-

ských "porážkách" I nás kteří
klademe v ruské vítězství velké

naděje počala sc zmociíovati tí-

seň Viděli jsme že všechny vý-ho-

jsou na straně Teutonů a že

nezastavený jejich postup zname-

ná čím dále tím vétfií nebezpečí

pro vojska carova
Ale opakovala se stará historie

Zatlačené armády zformovaly se

znovu a utvořily mocnou hráz o

kterou nyní rozbíjí se teutonské

útoky Nebude se sice opakovati
Napoleonův pochod na Moskvu

ale ruská vlna znovu zaplaví kra-

jiny které jii jednou byly v mo-c- i

carských vojsk "Porážky"
Kusů jenom zřídka vyplatily se ví-

tězům 1 každá takové "poráž-
ce'' Moskalové povstali silnější
než před tím Kusové vždy v mi-

nulosti zvítězili jenom po ústupu
Kampaň na východe je nepřetrži
tou historií ústupu a postupu —

Ruská vlna žene se jako mocný

proud zaplaví celé krajiny a hro-

zí vniknout! dále Nepřítel napne

síly a zatlač! carská vojska ale

tato zastaví se vždy o něco blíže

svému cíli než stála původně
Na počátku přítomné války v

druhém týdnu měsíce srpna 1914

rakouský generál Dankl jednaje
dle dlouho před tím vypracova-

ných plánů kampaně proti Rusku

vydal se s půl millioneta vojáků
ze Lvova přes ruské hranice do

krajiny mezi Vislou a liugem Mu-j- e

v úmyslu využit kovati nepři-pravenos- ti

Ruska udeřil na Unii

Ivangorod a Urest-Litovs- k dříve

než účinný odpor mohl býti nor

ganisován Ale velkokníže Miku-Iu- h

rychlostí inobilisace překvapil
nejenom generála Dankla ale i ce-

lý svět Shromáždil velkou armá-

du jižné od bublina a tato pod
vedením generála Ivanova roxtří

itila rakouskou ofensivu právě na

jejl počátku Následovala pak řa-

da nových prudkých ran Rakuša-

né zatlačeni byli zpět za avé hra-ni- c

po velkých ztrátách a tlak

carských voják nezastavil díl-v- e

dokud Lvov a cdá východní
] latia nenalézala v jejích mo-

ci

Dudou se nyui opakovali titan

ikui'nuUt Na tuto otáiku po-

skytli nám odpověď nejblilil
lo dobyti Ivova pulní

maršálek Maekrtisni je ni jo
vrduitm veUU'lm tutonkých
vojk v Haliči uloJU

gttterilu jUwrtm l'r!!u!ia poatu-pova- ti

proti Kutám k tri t ustou-

pil! na výťhutl od haUčkihu ka-

pitulu 1'ÍUuerovi uW

itua byla aby v v štítil dutltd

I r a {ruvrt Uungn tj
epruval pruti lvoiu ut Kiur-n-

tuM Ktu]Hvati pu lníitru a

výkiU4 wl Ui kH!upr#a
vati ti tU?u U4 kI 1uí
tru Mtilm Ukvtii wt-H-

k )UruVa armiU
JvmÍA 1'trdutatiU W

ai Viiat4 A HnHi uurtm ny

ckKlniuiv wtup lMtMký#k
ty rpltritý a k hnil

dobytí Warňavy nejenom na ji-

hu ale i na severu Na severu

Teutoni přes velké oběti nesetka-

li se a velkým úspěchem a ruská

vojska udržela je všude v šachu

vyjímaje v okolí 1'řasnyše kde

Němcům podařilo se postoupiti
Waršava nenalézá se tudíž v ta-

kovém nebezpečí jak ku konci

minulého týdne oznamoval Rerlín

Vojenští odbornici v Anglii a ve

Francii obnovili důvěru v ruskou

strategii Rusové vyhýbali se bo-j- i

v nevýhodných pro ně místech

ježto v takovém případě Němci

svojí dělostřeleckou převahou sna-

dno mohli by doeíliti vítězství —

Ústup ruský byl dobře promyšle-

ným manévrem a již nyní vychá-z- í

na jevo že vyčkávací taktika
ruská byla správná Nyní stávají
se úmysly Rusů jasnějšími Tato

ruská taktika osvědčila se již ně-

kolikráte v přítomné válce a e

pochybnosti o tom Že

mi i nyní

MEXICKÁ SITUACE

V mexické situaci dosud nedo-

chází k vyjasnění Není tu dopo-

sud paprsku naděje žu strašlivá

občatinká válka která zemi ože

bručila a přivedla na pokraj zká-- y

bude skončena Situace Mpí
ka v přítomné době je mnohem

povážlivější nežli Srbska a Ilelgie
AŽ válka bude ukončena v Srb-k- u

a Melgii zase nastane mír a

pokoj Životy občanů chráněny
budou opětně zákuucm jiil bu-

de rrkpvktován jxměvadJ za nim

bud nalciati pevná a trvalá
láda Ale Meliko iieiuůie očeká-

vat! v dohledně budoucnoftti tko
vého upraveni poměrů a kdy vrá-t- i

m pokoj a klid do této těiee

ikoiUt ité zemi je otáikou na kt

lou nikdo ikmihUh piikytruuti
lidoUl'1 M!]HIVHÍL

V Melika tun! VŮde

yúmi ktrany jdmdo aorinia
aitvloj bouli ku klttuuu by a

tuohlu HktUi-t- Í lUtlroa
iM UléA V oufWm pmUVC- -

nl a tunuU krajiny trpí kladem

Ntkdu iitdvaluj o ťh'pitl pra
v tbťhtdu průtM)rln a olll

ltt ěvdl kdu t něhii

klíti bd# wvoa pr4K Nl
tví lAkna ktrý by kiiud n

ll l tU UUIU kíl klrfUU IttukU by

i4 wbratKl a uw Krap-w-y a

l!Vťty Ja ariuidauti M tůd
v4 ÍKuu U H el UiHt k Uti

O ?lt #jVl m Jim tohk ika
u (wubi ik Jta ta lidi klH
f iMlat tUk pomalá #apíkl4

dostatek jiných potřeb jako mědi

gumy vlny kůže petroleje a ji-

ných Anglie úspěšně zastavila

všechny zdroje z kterých Něme

cko čerpalo Německo musí získa-t- i

tyto potřeby anebo bude vydá-

no na milost aneb nemilost svých

nepřátel Přívoz do Německa

rychle a nyní denně se men-S- í

neboť anglické loďstvo ukáza
lo so nepřekonatelnou překážkou
německé organisaco

V přítomné době není možno vy
vézt i z Anglie ani jediného před-

mětu bez předchozího povoleni —

Zboží jež voženo je ze zámoří
hlavně Spojených Států je po-

drobeno přehlídce anglickým buf

stveiii jež nalézá so na jihu a se-

veru Anglie Těmito prohlídka-
mi má býti zjištěno neiii li zboží

určeno k znovuvývozu do Němé

cka Skandinávské země těmito

opatřeními značně byly dotčeny a

ceny potravin tu značně stoupají
Cena chleba zvýšena byla o íló

procent másla vajeo a margarinu
o „'() procent masa a ryb o 25 pro-

cent a bramborů o 100 procent —

Živobyt! je nyní v skandinávských
zemích o ih) procent drwišj nel v

stejné době loňského roku

Ale pfvs to vývozní obchod

skandinávských zemi nebyl vážně

poškozen Anglie je sice pAm--

moíi celého světa ale Němci do
sud panuji v Haltiku Sksndiuáv
ské země luohou obchodovali
Německem bei jakéhokoliv

H Ruskem uiohwil ob

diodovati hkrr Švédska a také 4

otatn(tui zeměmi skrin Severní
moře

Skandinávské letně loberou

prohlášeni neutrality na lebkou
Váhu Víechny obchodní firmy

jou pod vUdid kontrolou a t'i
kv mi Hkutmi je stiháno vy

Jmi válečného koiitrbndu O

vífio piv vitťlina Ulo opalíeiit
mnoho thoit j do Něimrka přu
paiováiui Vládni rtfsdy provádě-

jí bedlivou prohlídku vy viieiubo
iboJl a kontrabsit) j pravidelně
kkollfukuváll

Tk skuodioávak v piui4b4 uťa

dám v sum lbriiui p oí

iÍmiJÍ 4a Níimk k Ca']'Uy uH

hily nakolik ulbbid Vy ila na

i rada lidi soslda + vyu
lilkovsli píiiooMiyťk pooutrt k

tvlkřmit týdítka lWd Ukuv 4

jwu vSUobvt-n- a

Uuiov4ny Xvli
ílá Itédlll Něiuei i4sli m pr pa

1'řed několika dny zemřel v Pa
říži muž který znamenal mnoho

v moderní historii Mexika Porli-H- o

Diaz Jako každý komu po-daři-

se vykonali velké činy měl

mnoho přátel i nepřátel Neliji
sice politickým vůdcem bez chyb
a vad ale přece jenom vykonal
mnoho pro svoji vlast Od roku
1mí7 do roku 1877 byl Diaz po
vstaleem a to nikoliv Waslnugto-nov- a

typu ale spíše Villova vzo-

ru Myl lépe vzdělán nežli Villa

ale nedovedl svých schopností
ku prospěchu své vla-

sti jako Washington Získal si a-- l

důvěru mexického lidu li stal se

presidentem Za jeho vlády poča-

lo se vyvijeti moderní Mexiko

Kde panoval zmatek tak nilná

ruka Diazova zavedla pořádek —

Tuto silnou ruku nazývali mnohde

"knutou" ale v Mexiku často

byly poměry takové že nebylo
možno vybirati ve zbraních tt%

čeleni doeileti klidu a pokoje
Diazovi Kdařilo se přesvědčili
Kvropu ž v Mexiku zavetb n byl

pořádek trvalý a že iuvestiio uty
V této Zemi budou V budoueiiostí

bcMčny A prává timto způso-
bem prospěl značným dílem své

vlasti bohaté na pHiodui zdroji
kterých obyvatelstvo domácí n

ni schopno náležitě vyulitkovati
V Mexiku poměry rychle lep
iily a ubyvateKtvo okui!o i sku
lečoéhu hlahol tu

Mnoho dalo se vískali autu-kratuk- é

Udé iaově ale

ee jenom ulouiiU Zemi ku pnpč
ebu To ukázalo m v roee

kdy na stK! prtidiiUkéiu vy

tibUu b)l lÍ4 l!imtb-řet- —

(oiuab-- s neosvědčit tak titnou ru
ku v íiiit iiiexiťkýeb AI itttl
a lil vidčl i broil návrat býva
lýeh čsů Prola koHfttitučtit j'd
lMdurh4 lhůta preidllká bU
vyutaiáita a l roku 1 da roku
PMI h bl ďklátonm Mevika

l'rel ěijiřwi rky Malrwva rk
luew t úi'ě hrm a 1 ui
byl iUroč tV %kU dob Ml
ka upadalo stálo blouběji a lK

íji d toulku a attrrki
o) bral m d bnntl a

V ltíl IvUlfl) lUl lMHbC'f jliř
ilum iuuIoí a byla iMnb UM

Metiku klftt byli prMÍdW
ti Umu jvimuv Hill jb typu

jHt ukopni avU v il ikva
írtol &m oibk ))iai iitbyl

cován Dánsko nařídilo ihned po

vypuknuli války mnhiliaaci své

armády a zřídilo silné hlídky na

pobřeží při Baltickém moři Tyto
hlídky konají službu za dne i r

noci Žádná loď nesmi opustili
přístaviště bez lodního průvodce
Podobná opatření učiněna byla ta-k-

é

ve Švédsku a Norsku

Je přirozeiio že tato opatřeni
vyžadují velký náklad a financ
těchto malých zemí jsou v napje-t- i

Obchod a průmysl ve vseck

těchto zemích byl značně postižen
neboť všichni tělesně schopni mu-ž- i

povoláni byli do zbraně Voji
ni jsou propouštěni postupně na

tříměsíční dovolenou alo ani to
nemůže zmírniti utrpení lidu a

mnoho rodin je odkázáno na ve-

řejnou dobročinnost Jak vidno z

případu skandinávských zemi i

neutrální země zadluži so v při
tomné válce do značně míry a né-s-

ti

musl břemeno vyšších dani
řadu piištUh let

ČESKÁ AMERIKA

PREO TŘICÍTI ROKY

Dle censu v roce lsd bylo ve

Spojených Státech Wm Raku
Junů a 81361 Cech Rak ulaná

byli jenom jedním ěao
I Ucm a sice Oeslemieh-Amerik- a

iiiM-- Zcitung kdeítu ťVái měli

ěusopUů čtrnáct "Jk i Ui vy
WtHnitft" táie se p Z a inlpa
vldái "Rskušaiié německy mluvi-

cí dovedou uschovali svoji národ-lio- l

ju v tuuohujiwyčuéiu JU
k'Uku : oetuuvšo se ale v uuině
stanou s Němci splynou a uiiul

ekuv ůliioii deky i mimo

svoji vUst Z I obu j I la RakuU
n miiisji íLUíá MiiomUtiiá ná
tM)l(VMt!M

V l1UíU pčil V)ebiirtt
bmworulit kw satirický éas'- -

lmitpik Z- - #iinwáv4 l
tu vbult4ttit( ěťki a lat rnké iur
MUtikv a dwUvái 'Sřlvovv
jký má knot itfHiáiviott H'l jak
lMV doUořtM

ti i4inaiHtitlv4 i i tyta
kajbi uměikyttá ěvk ba půoU
kiajl na aaverivkýťk jcvátUk —

JH ta ut JitumikovA MU
ItilkoU a pant Aatuhet kutá w

ruká ěopiV V)lttVUjl a j
jlťk uHl v do toboltli


